
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 376RS/1032RG  del 25-09-2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI IN REGIME DI IN HOUSE 
PROVIDING _IMPEGNO DI SPESA OTTOBRE 2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 25-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:
− con deliberazione di consiglio comunale n°2 del 17/01/2023 il comune di Atripalda ha 

deliberato la costituzione della società in house “Azienda Comunale Multiservizi s.r.l.” 
partecipata al 100% dall’ente, in seguito denominata con l’acronimo “ACM s.r.l.”, per la 
gestione di servizi pubblici, di servizi e/o attività funzionali al perseguimento dei fini 
istituzionali dell’Ente;

− con rogito per Notar Romana Capaldo, Rep. N. 24453, Raccolta N. 11156 del 31.05.2023 è 
stata costituita detta Società;

− con deliberazione di consiglio comunale n° 28 del 11-07-2023 il comune di Atripalda ha 
approvato lo schema di “Contratto di Servizio” tra il Comune di Atripalda e la Società “ACM 
s.r.l.” che ha lo scopo di regolamentare la modalità di svolgimento dei servizi comunali 
individuati nello schema di “Contratto di Servizio”, fissando gli obblighi reciproci tra comune 
e società. 

Visto:
− il Contratto di servizi tra il comune di Atripalda e la società in house “ACM s.r.l.” è stato 

sottoscritto in data 24/07/2023;
− l’art. 7 del D.Lsg. N. 36/2023 (ossia del nuovo Codice dei Contratti Pubblici) prevede il 

Principio di auto-organizzazione amministrativa, rispetto al quale le pubbliche 
amministrazioni organizzano autonomamente l'esecuzione di lavori o la prestazione di beni 
e servizi attraverso l'auto-produzione, l'esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto 
della disciplina del codice e del diritto dell'Unione europea. Pertanto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 
forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo D.Lgs.. 

Dato atto che l’”ACM s.r.l.” costituisce il mezzo tramite il quale il comune di Atripalda intende 
gestire i servizi strumentali alla propria attività; 
Atteso che l’art.17 del D. lgs 23 dicembre 2022, n. 201 dispone che “gli enti locali e gli altri 
enti competenti possono affidare i servizi di interesse economico generale di livello locale a 
società in house, nei limiti e secondo le modalità di cui alla disciplina in materia di contratti 
pubblici e di cui al decreto legislativo n. 175 del 2016”
Richiamati i contenuti della relazione redatta ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 175/2016 con 
allegato PEF, approvata nella seduta di Consiglio Comunale n°2 del 17/01/2023, nonché le 
motivazioni analiticamente esplicitate ai sensi dell’art. 5, comma 4, D.Lgs. 175/2016 (TUISP) 
approvate dalla giunta comunale con delibera n°75 del 24.04.2023;
Ritenuto che il servizio pulizie patrimonio comunale è da classificarsi come servizio di 
interesse economico generale di livello locale;
Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo della società ”ACM s.r.l.”; 



Tenuto conto di quanto contenuto nel Testo Unico in materia di società partecipate, D.Lgs. 
175/2016, e del fatto che le assegnazioni in house non soggiacciono alle disposizioni che 
regolano gli appalti di lavori, servizi e forniture, secondo la normativa vigente; 
Ritenuto che le ragioni sopra enunciate in premessa permettono di non ricorrere al mercato, 
perché la gestione prescelta porterà dei benefici alla collettività, anche con riferimento agli 
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché 
di ottimale impiego delle risorse pubbliche.
Rilevato che all’art.2 lettera G) del “contratto quadro di servizio” sottoscritto tra le parti il 24 
luglio 2023 è espressamente riportato che: ”l’ACM garantirà lo svuotamento sistematico dei 
cestini per la raccolta dei rifiuti nel centro cittadino, nelle ville e nelle aree a verde, nonché 
garantirà la pulizia degli “uffici” comunali e gli interventi di piccola manutenzione, ivi compreso 
il verde pubblico. Inoltre si occuperà dello spazzamento lungo le strade ed i marciapiedi 
alberati soprattutto le periodo autunnale, della rimozione della neve dai marciapiedi del centro 
cittadino e presso i luoghi di pubblico interesse, nonché del ripristino in emergenza dei luoghi 
post incidente stradale”.
Atteso che con determinazione del responsabile del II settore n°317RS/856RG del 28-07-
2023 è stato già affidato all’ACM srl il servizio di piccola manutenzione
Dato atto che l’amministrazione comunale ha manifestato la volontà di attivare l’accordo 
quadro anche con riferimento all’affidamento di tutti i servizi indicati all’art.2 lettera G) del 
“contratto quadro di servizio” sopra menzionato
Atteso che con nota ns. prot. n°24125 del 09.09.2023 il Responsabile del II settore ha 
richiesto all’amministratore unico dell’ACM srl di produrre il piano del fabbisogno per l’anno 
2023 e i successivi anni 2024 e 2025 che comprenda la pulizia delle strutture comunali di 
seguito elencate: - Casa Comunale; - Ufficio Tecnico Comunale; - Biblioteca Comunale; - 
Cimitero Comunale (locali che ospitano il personale dipendente, chiesa e i servizi igienici); - 
Parcheggio, piazza e anfiteatro villa comunale, compreso lo svuotamento dei cestini ubicati 
nella villa; - servizi igienici e locali siti all’interno del Parco delle Acacie compreso lo 
svuotamento dei cestini ivi ubicati; - Svuotamento cestini – deiezioni canine sull’intero territorio 
comunale non ricompresi nel contratto di servizi con Irpinia Ambiente
Visto il piano del fabbisogno economico per il servizio sopra descritto, trasmesso 
dall’Amministratore Unico dell’ACM srl, acquisito al ns. prot. n°25162 del 21.09.2023, che 
prevede un costo relativo all’anno 2023 di €.12.800,02 esente IVA, a far data dal 01 ottobre 
c.a.;
Verificato che il cap.224/5 gestione competenza anno 2023 del bilancio di previsione 2023-
2025, che mostra la necessaria compatibilità di tali spese con le destinazioni previste, non 
presenta la necessaria disponibilità a copertura del servizio per l’intero periodo ottobre-
dicembre 2023 ma per il solo periodo di ottobre;
Informata l’amministrazione della necessità di appostare le somme il bilancio con la prossima 
variazione in programma;
Ritenuto di affidare il servizio entro il prossimo 1 ottobre, in considerazione della volontà 
dell’Ente di non prorogare ulteriormente il servizio con la ditta che lo sta garantendo, in 
scadenza il prossimo 30 settembre;



Dato atto che:
−  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12/06/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Atripalda per l’anno 
2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025 e ss.mm.ii.; 

− con provvedimento della Giunta Comunale n. 137 del 25/07/2023, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 2023;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n°12 del 21-07-2023 e del 
vigente regolamento di contabilità

DETERMINA
di specificare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto
di affidare all’”Azienda Comunale Multiservizi srl”, in sigla “ACM s.r.l.”, con sede in Piazza 
Municipio – 83042 Atripalda (AV) – C.F./P.I. 03159730641 il servizio di pulizia delle strutture 
comunali come descritte in premessa con decorrenza dal 01/10/2023 fino al 31/12/2025;
di impegnare per il solo mese di ottobre 2023 l’importo complessivo di €.4.266,67 esente IVA, 
a favore di ACM s.r.l., società in house partecipata al 100% dal comune di Atripalda, con sede 
ad Atripalda (AV), imputando la spesa al cap. 224/5 – gestione competenza del bilancio di 
previsione 2023-2025 - esercizio corrente;
di riservarsi di impegnare con atto successivo gli importi relativi ai mesi di novembre e 
dicembre 2023 e quelli all’annualità 2024-2025;
di dare atto che la presente determinazione:
−  è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-

bis del d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole; 

− ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge n. 
190/2012 non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

− avverso il presente atto è ammesso entro 60 giorni ricorso presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale del Campania ed entro 120 giorni Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica;

di prevedere il pagamento della somma impegnata in canoni mensili di pari importo.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 26-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 25-09-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 376 de

Oggetto :AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI IN 
REGIME DI IN HOUSE PROVIDING _IMPEGNO DI SPESA OTTOBRE 
2023

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 224 5 Imp. 683 0 AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA 
IMMOBILI COMUNALI IN 
REGIME DI IN HOUSE 
PROVIDING IMPEGNO DI 
SPESA OTTOBRE 2023

Azienda Comunale 
Multiservizi s.r.l. -
ACM s.r.l.

2023 4.266,67

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 4.266,67

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 25-09-23


